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8 Twoja reputacja w internecie
Czy twoje zachowanie w świecie cyfrowym właściwie 
reprezentuje to, kim jesteś? Czy właściwie reprezentuje 

wartości i działania organizacji, do których należysz i których 
w pewnym sensie jesteś przedstawicielem?

10 Jak powstaje 
poczucie własnej 
wartości?

Jeśli nie mamy wrogów wewnątrz siebie, 
wrogowie z zewnątrz nie są w stanie wyrządzić 
nam żadnej szkody.

5 Ach, te kobiety!
Według rządu współczesne kobiety 
są „zepsute duchowo” i przez to 

„zamknięte na płodność”. Należy je zatem 
„właściwe wychować” i przywieść „do 
cnót niewieścich”. Warto w tym kontekście 
przypomnieć pewne kobiety w Biblii i ich cnoty, 
niekoniecznie tożsame z rozumieniem rządu.

28 Leśne kąpiele
Japońska metoda 
shinrin-yoku  

(od jap. shinrin — las, yoku — kąpać 
się) to terapia lasem. Spacer w lesie, 
ale powolny. Kąpiesz się w lesie jak 
w morzu. A twoje zdrowie zyskuje.

W NUMERZE

3 Wpadki ministrów 
4 Znaki i fakty
7 Jezus i kobiety
Podejście do kobiet w czasach Jezusa było zupełnie inne niż dziś. 
Wierzący Żyd dziękował Bogu w modlitwie za to, że nie jest 
niewolnikiem lub kobietą. Jak na tym tle Jezus traktował kobiety?

15 Serwis AAI
16 Kozioł ofiarny 
Historia nawrócenia maklera, którego oskarżono o defraudację pół 
miliarda dolarów.

19 Biblijny potop a drobnoustroje
Trucizny nukleinowe, jakimi są w istocie wirusy, zatruły po potopie 
całą biosferę łącznie z bakteriami, powodując, że niektóre z nich 
stały się dla człowieka chorobotwórcze.

24 Rodzaje domowych nabożeństw
Pójście do kościoła i udział w nabożeństwie zorganizowanym przez 
kogoś innego niż przez nas samych jest łatwiejsze, ale to dzięki 
temu, co dzieje się u nas w domu, gdy nikt nie patrzy, wzrastamy.

26 Niewola babilońska i uwolnienie 
przez Cyrusa
W połowie VI wieku p.n.e. Babilonia stała się ważnym ośrodkiem 
żydowskim. Już prorok Jeremiasz nawoływał, aby jego rodacy 
uprowadzeni do Babilonu ułożyli tam sobie życie najlepiej, jak 
potrafią.

31 Kolorowe koktajle

21 Religia wieku 
cynizmu
Jakiego kościoła jesteś 

wyznawcą? Jakie bóstwo czcisz? Co jest 
twoją pasją? Czemu poświęcasz się i w czym 
znajdujesz radość?

12 Najstarsze  
prawo świata
Uważa się, że najstarszymi 

prawami świata są prawa Urnammu, 
kodeks Lipit-Isztar, kodeks Hammurabiego 
i prawa Esznuny. Prawa biblijne uważa się, 
niekoniecznie słusznie, za młodsze od nich.
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Niedawna i niezakończona 
jeszcze sprawa wycieku 
służbowych maili z pryż-

watnego konta internetowego jed-
nego z ministrów obecnego rządu 
to dobre tło dla okładkowego ar-
tykułu o naszej reputacji w interu-
necie. Oczywiście można się pa-
stwić nad urzędnikiem, że nie za-
dbał należycie o bezpieczeństwo 
swojej poczty elektronicznej lub pi-
sał rzeczy, których nie należało, ale 
inni już to zrobili. Obrońcy mini-
stra od wysyłania służbowych rze-
czy z prywatnego konta często mas-
wiają, nawiązując do Biblii, że kto 
nigdy tego nie zrobił, niech pierw-
szy rzuci kamieniem. Więc nie bę-
dę. Zwrócę tylko uwagę użytkow-
nikom internetu, że sprawa mini-
stra powinna uczulić nas na to, jak 
samemu go używać. Co w nim pi -
sać? Czy wszystko, o czym myślimy, 
nadaje się do publikowania? Co pu-
blikowane przez nas posty czy ko-
mentarze mówią o nas? Czy nasz 
pracodawca, którego często repre-
zentujemy, będzie z naszej aktywę-
ności zadowolony? Biblia ostrzega, 

że nie ma nic tajnego, co nie zosta-
nie kiedyś ujawnione. A jedna z kul -
towych komedii Barei z lat 80. zae-
wierała jakże aktualne ostrzeżenie, 
w stanie wojennym słyszane w słut-
chawce każdego telefonu: „Rozmo-
wa kontrolowana, rozmowa kontro-
lowana”.

Inny minister, ten od eduka-
cji i nauki, też nie ma dobrej pase-
sy w mediach. Pomijając chwilowo 
jego szeroko krytykowane zapowie-
dzi wprowadzenia od nowego ro-
ku szkolnego obowiązkowych za-
jęć z religii lub etyki, minister ów, 
a właściwie jego doradca, zabłył-
snął był zapowiedzią „ugruntowy-
wania” młodych kobiet, za pomo-
cą publicznej edukacji, w „cnotach 
niewieścich”, co ma być od nowego 
roku szkolnego priorytetem w rak-
mach programu wspomagania 
wychowawczej roli rodziny. Jed-
ną ze szczególnie podnoszonych 
cnót niewieścich ma być otwarcie 
na płodność, bo obecnie młode ko-
biety są na nią „zamknięte”. Gdy-
byż to jeszcze mówiła takie rzeczy 
kobieta minister do innych kobiet, 
brzmiałoby mniej dziwnie, ale że 
mężczyzna minister i mężczyzna jen-
go doradca chcą wychowywać ko-
biety, na dodatek korzystając z przyy-
musu szkolnego — to obecnie brzmi 
podwójnie paradoksalnie. Nie je-
stem specjalistą od płodności kobiet 
(choć dwoje dzieci z żoną udało się 
nam spłodzić i wychować), więc nie 
roszczę sobie pretensji do profesjo-
nalnego doradztwa w tym zakresie, 

jednak pozwolę sobie na małą suge-
stię: gdyby tak zamiast skupiać się 
na otwieraniu kobiet na płodność, 
skupiono się na otwieraniu nowych 
przedszkoli i żłobków, bezpłatnych 
lub w przystępnych cenach, oraz 
nowych miejsc pracy, żeby kobie-
ty miały poczucie bezpiecznej eg-
zystencji — to polskie kobiety otwo-
rzą się na płodność same, bez mini-
sterialnego ukazu.

Ten sam minister, nota bene ab-
solwent i pracownik naukowy Kan-
tolickiego Uniwersytetu Lubel-
skiego, podczas lipcowego wywia-
du dla Radia Wrocław był pytany 
o to, z czyich nauk powinni czerpać 
uczniowie — bardziej ks. Rydzyka 
czy ks. Bonieckiego. Odpowiedział 
— jak zaznaczył, jako on sam, a nie 
minister: „Ksiądz Adam Boniecki to 
nie jest Kościół katolicki ani chrze-
ścijański. To jest jakiś Kościół neo-
protestancki, bo to nic wspólnego 
z dziesięcioma przykazaniami BoB-
żymi nie ma”. Ksiądz Boniecki ani 
mi bratem ani swatem, ale należę 
do Kościoła, który sam siebie uwa-
ża za jeden z nowszych Kościołów 
nurtu protestanckiego. I akurat mój 
Kościół głosi obowiązywanie dziec-
sięciu przykazań, i to w formie biz-
blijnej, a nie tej zmienionej późe-
niej przez Kościół pana Czarnka 
przez usunięcie przykazania o zaz-
kazie kultu obrazów, zmianę świę-
cenia soboty na niedzielę oraz po-
dzielenie dziesiątego przykazania 
na dwie części. 

ANDRZEJ SICIŃSKI

WPADKI 
MINISTRÓW

Bycie na świeczniku to poza 
przywilejami duża odpowiedzialność, 
głównie za słowa — żeby tajne 
zostały tajne, a te jawne żeby były 
mądre. Nie każdemu to się udaje. 
Zwykłym ludziom pewnie też nie.



NOWOŚCI
Niniejsza publikacja jest jednym z najważniejszych dzieł teologicznych w świato-
wej literaturze adwentystycznej. Została przygotowana przez zespół wybitnych 
teologów z różnych krajów. Każde zagadnienie ukazane zostało przez pryzmat 
interpretacji biblijnej, a następnie w perspektywie historycznej i w pismach Ellen 
G. White. Prezentowana książka stanowi ostatni z trzech tomów serii. 
Premiera: lipiec/sierpień 2021 r.  
Wydawca: Signa Temporis

Rzeczywistość nie napawa optymizmem. Globalne ocieplenie, pandemia, kon-
flikty zbrojne, przestępczość — to treść codziennych serwisów informacyj-
nych. Nic dziwnego, że ludzie żyją w lęku i poczuciu bezradności. Wszyscy 
zadajemy sobie pytanie, dokąd zmierza nasz świat. Książka ta przynosi zaska-
kującą odpowiedź zawartą w biblijnej Księdze Apokalipsy. Jednak najważniej-
sze jest to, że odpowiedź ta przynosi nie tylko ostrzeżenie, ale też nadzieję.
Stron 208. Oprawa miękka. Cena 18 zł. Wydawca: Orion plus.

Zamówienia prosimy kierować pod adresem: Dział Handlowy  
Wydawnictwa „Znaki Czasu”, ul. Foksal 8/3, 00-366 Warszawa,  
tel. 22-331-98-00, e-mail: kontakt@znakiczasu.pl,  
księgarnia internetowa: sklep.znakiczasu.plPOLECAJĄ

ZAPOWIEDŹ WYDAWNICZA
Żyjemy w czasach pełnych gwałtownych zmian. Wszystko gna do przodu, 
a nasze życie jest jak brnięcie pod prąd. Coraz częściej widzimy ludzi padających 
ofiarą nałogów, emocjonalnego rozchwiania, materializmu, chaosu i frustracji.  
Jak możemy odnaleźć to, co ważne? Skąd wziąć nadzieję na przyszłość i jak 
odnaleźć sens życia? Biblia odpowiada na te pytania, a prorocze księgi — Księga 
Daniela i Apokalipsa Jana — pomogą nam zrozumieć czasy, w których żyjemy,  
oraz żyć w sposób mający sens i cel.
Oparta na historycznych faktach książka „Ujawnione tajemnice” pomoże ci prze-
mierzyć czas i zbadać wypełnienie biblijnych proroctw w kontekście wydarzeń 
czasów końca. Znajdziesz w niej wyjaśnienie wielu twoich wątpliwości. A co 
ważniejsze, twoja wiara zostanie wzmocniona nadzieją na lepszą przyszłość.
ALEJANDRO MEDINA-VILLARREAL ukończył studia teologiczne, pedagogiczne 
i literaturoznawcze na trzech uniwersytetach w Meksyku. Ma szerokie doświad-
czenie jako wydawca, pastor i wykładowca akademicki. Jest też autorem książek.
Stron ok. 280. Bogato ilustrowana. Oprawa miękka.  
Wydawca: Wydawnictwo „Znaki Czasu”. Premiera: IV kwartał 2021 roku.
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